c. st. n. la 5 oare dim., după împărțirea cu sfintele sacramente, a încetat din viață, dându-și nobilul său suflet în mâna Creatorului.

Din public.\*) Avis. În conformitate cu invitarea onorabilei primării comunale din Sadu, subscrierul comitet va ține Duminecă în 10/22 Martie 1891 în edificiul școlii gr.-or. din comuna Sadu o întrunire agricolă, la care se vor discuta mai multe chestiuni însemnate economic de importanță locală.

O nouă revistă. Revista demult proiectată pentru propagarea ideii unei confederațiuni balcanice, după-cum spune „Românul”, va apăre la 1 Aprilie.

Sergentul de arme, care are sub direcțiunea lui poliția camerei, este plătit cu 30.000 lei pe an, avînd și locuința în palatul camerei.

Din public.\*)

Avis.

În conformitate cu invitarea onorabilei primării comunale din Sadu, subscrierul comitet va ține Duminecă în 10/22 Martie 1891 în edificiul școlii gr.-or. din comuna Sadu o întrunire agricolă, la care se vor discuta mai multe chestiuni însemnate economic de importanță locală.

Începutul la 11 oare a. m. La această întrunire sînt poțiti toți membrii și spriginorii reuniunii noastre, precum și cei-ce se interesează de progresul agriculturii la noi.

Sibiu, 4/16 Martie 1891.

Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiuului”.

Mulțumită publică.

În numele societății literare „Petru Maior” a junimii române din Budapesta, subsemnații cu plăcere exprimăm și pe această cale Excelenței Sale Preasfințitului domn Mihail Pavel, episcop gr.

Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Prețul 40 cr.

A apărut:

Volumul 2 din Istoria universală partea I. (Istoria antică) de dl Ioan Slavici, profesor în București.

„Foaia Ilustrată”. Apare în editura „Institutului Tipografic” în fiecare Duminecă. Redactor Dr. D. P. Barciuan. Anul I. Nr. 9 dela 3/15 Martie 1891 are următorul cuprins: Unei înamorate. (Poesie.) De Ioan Moța. — O cură drastică. Dintr'o epistolă studentească. De Ioan Popovici. — Afrodita. O povestire din vechia Elada. De Ernst Eckstein. Traducere din nemțesce. — Schițe din grădinarit. De Dimitrie Comșa. — Generalul I. Em.